
 
 
 

                                                                                                                     
 

COMUNE DI MONTEPAONE         COMUNE DI GASPERINA 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE 
INERENTE 

“L’ ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLT A, AVVIO E 

SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI ”. 
 

UFFICIO UNICO 
 
� ORIGINALE 
 
� COPIA       
 
�  COPIA UFFICIO TECNICO        
 
� COPIA RAGIONERIA  
      
� ALBO PRETORIO  n.________del ____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO UNICO 
 
 

 
 

Determina n 01 
 
Del 04.02.2016 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE ISOLA 
ECOLOGICA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA  AREA COMUNALE 
EX DEPURATORE COMUNE DI MONTEPAONE.  
 

 
 

 
 
 
      IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO  
                  Ing. Salvatore LUPICA 

  

 

 
 
 



 
 
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di gennaio 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone  n.06 del 7.3.2013 avente per oggetto “Esame 

bozza convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la  deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 04 del 15.03.2013 avente per oggetto 

“Approvazione schema convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la Convezione sottoscritta tra il Comune di Montepaone e Gasperina per  la gestione 

associata e coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di 

raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”. 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone   n. 27 del 23.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTA la deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 06 del 21.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Montepaone, in qualità di  Comune Capofila,   del 

1.8.2013 con la quale è stato nominato l’Ing. Salvatore Lupica responsabile del  coordinamento  

e la direzione del dell’Ufficio Unico  per la gestione associata e coordinata della funzione 

inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 

dei rifiuti urbani”, dei comuni di Montepaone e Gasperina”,  con i compiti ad esso assegnati 

dalla legge, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ed all'art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’art.42 del capitolato d’appalto che prevede che l’appaltatore dovrà provvedere a 

proprie cure e spese alla realizzazione delle opere strutturali finalizzate alla funzionalità del 

centro intercomunale di raccolta presso l’area ex depuratore nel Comune di Montepaone che 

verrà messo gratuitamente a disposizione dallo stesso Comune nello stato in cui si trova 

attualmente; 

VISTA la nota prot. n°9153 del 04.11.2015 con la quale il responsabile dell’ufficio tecnico area 

urbanistica del Comune di Montepaone Geom. Francesco Ficchì con la quale lo stesso ha 

indetto conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 Legge 241/1990 per il rilascio del nulla-osta 

paesaggistico per la realizzazione dell’isola ecologica in area comunale per la raccolta 

differenziata; 



 
 
 

Visto il verbale di conferenza dei servizi del 26.11.2015 con il quale il responsabile dell’ufficio 

tecnico area urbanistica del Comune di Montepaone Geom. Francesco Ficchì preso atto dei 

pareri positivi degli Enti interessati, ha dichiarato acquisito il preventivo nulla-osta necessario 

alla realizzazione dell’isola ecologica di che trattasi; 

Visto il progetto esecutivo presentato dalla ditta Mea (Manna Ecologia Ambiente) con sede in 

Via Monsignor Farina n°15 – Foggia che è la ditta aggiudicataria del servizio di Raccolta e 

trasporto dei lavori di realizzazione dell’isola ecologica per la raccolta differenziata in area 

ex depuratore del Comune di Montepaone che presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 

1. LAVORI (esclusi gli oneri per la sicurezza)                               € 115.000,00; 

2. ONERI PER LA SICUREZZA ( Non soggetti a ribasso d’asta)       €    1.750,00; 

TOTALE LAVORI (1+2)            €   116.750,00 

 

B) ALTRE SPESE 

3. IMPREVISTI               €  3.502,50 

4. SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE-DIREZIONE  

LAVORI,COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

 INFASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  

E COLLAUDO               € 24.169,60 

TOTALE ALTRE SPESE              € 27.672,10 

C) IVA 

5. IVA 22% ( 3+4)               € 6.087,86 

6. IVA 10% (1+2)               € 11.675,00 

TOTALE IVA E ALTRI ONERI                                                € 45.434,96 

TOTALE IMPORTO PROGETTO             € 162.184,96 

 

Ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo di cui trattasi dell'importo complessivo di € 

162.184,96 come sopra meglio descritto;  

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i. ;  

Visto il Dlgs  12 aprile 2006, n. 163, recante : “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ CE e 2004/18/CE”; 

Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 

163/06  e successive modificazioni”; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visti lo Statuto Comunale degli Enti; 

DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

 



 
 
 

  Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione isola ecologica per la 

raccolta differenziata c/o area comunale di Montepaone ex depuratore”  dell'importo totale 

di € 162.184,96  che presenta il seguente quadro economico: 

che presenta il seguente quadro economico: 

A)LAVORI 

1. LAVORI (esclusi gli oneri per la sicurezza)                               € 115.000,00; 

2. ONERI PER LA SICUREZZA ( Non soggetti a ribasso d’asta)       €    1.750,00; 

TOTALE LAVORI (1+2)            €   116.750,00 

 

B)ALTRE SPESE 

3. IMPREVISTI               €  3.502,50 

4. SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE-DIREZIONE  

LAVORI,COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

INFASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  

E COLLAUDO               € 24.169,60 

TOTALE ALTRE SPESE              € 27.672,10 

            C)IVA 

5. IVA 22% ( 3+4)               € 6.087,86 

6. IVA 10% (1+2)               € 11.675,00 

TOTALE IVA E ALTRI ONERI                                                € 45.434,96 

TOTALE IMPORTO PROGETTO             € 162.184,96 

 

di dare atto che tutte le spese per la realizzazione dell’isola ecologica di che trattasi sono a 

carico della ditta MEA Manna Ecologia Ambiente, come indicato nel capitolato speciale 

d’appalto  

Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale del Comune di 

Montepaone Ente Capofila e del Comune di Gasperina previo controllo della rispondenza 

dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 

Garante della Privacy; 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

(Ing Salvatore LUPICA) 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ………………………Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capit
olo 

Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 

provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

per giorni 15 consecutivi 

dal 04/02/2016 

Data, 04/02/2016                                                                                                                              

Il Responsabile delle pubblicazioni   -            Rosaria Fabbio 

 


